
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 782 

DETERMINA 
N. 655 DEL 24/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AREA SERVIZI AL TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE: INCARICO AL RUP DI VALUTARE QUALI 
RICHIESTE  DI  AUTORIZZAZIONE  AMBIENTALE  SOTTOPORRE  ALL’ESAME  DEL  “COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO” E QUALI GESTIRE IN MANIERA AUTONOMA DA PARTE DEL RUP – 
NON SOGGETTA A CIG - DETERMINA 2022_9

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

3/
20

22
 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 782 

DETERMINA N. 655 DEL 24/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AREA SERVIZI AL TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE: INCARICO AL RUP DI VALUTARE 
QUALI RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL “COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO” E QUALI GESTIRE IN MANIERA AUTONOMA DA PARTE DEL RUP – NON 
SOGGETTA A CIG - DETERMINA 2022_9

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Vista la deliberazione n. 28 del 6 maggio 2010 con cui il Consiglio Comunale ha dato mandato di istituire 
nell’ambito  del  Dipartimento  Territorio  il  “Comitato  Tecnico  per  il  Paesaggio”,  demandando  alla  Giunta 
Comunale l’istituzione dello stesso; 

Vista altresì la Deliberazione n. 177 del 30 Giugno 2010 con la quale la Giunta Comunale dava mandato di  
istituire  nell’ambito del  Dipartimento Territorio  il  “Comitato Tecnico per  il  Paesaggio” quale struttura  con 
natura dipartimentale alla quale affidare le competenze in materia di paesaggio e che la medesima decisione 
demandava  al  Direttore  dei  Settori  interessati  l’individuazione  dei  componenti  per  la  definizione  della 
composizione del Comitato stesso;

Preso atto che con Deliberazione n. 5 del 16 gennaio 2019, avente per oggetto “Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 43860 del 30/06/2010, è stato istituito il “Comitato Tecnico per il Paesaggio” nell’ambito del 
Dipartimento Territorio oggi Area Servizi al Territorio; 

Evidenziato che con determinazione dirigenziale n. 117 del 24/01/2019, veniva dato mandato al Direttore 
dell’Area Servizi al Territorio di adottare “ulteriori provvedimenti per l’eventuale definizione di organizzazione  
e flusso documentale del Comitato Tecnico per il Paesaggio”;

Richiamata la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  171 del  15/09/2021, con la  quale veniva definita la 
gestione  dei  procedimenti   per  il  rilascio  delle  autorizzazioni  paesaggistiche  nel  Comune  di  Vicenza, 
stabilendo che all’adozione del provvedimento finale autorizzatorio paesaggistico sia competente il Direttore 
del Servizio Infrastrutture e Gestione Urbana del Comune di Vicenza e che il Responsabile del Procedimento 
risulta,  per l’attribuzione del Direttore d’Area Servizi  al Territorio,  la Posizione Organizzativa del Servizio 
Ambiente, Energia, Territorio;

Evidenziato  che in  base alla  Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  177/2010 il  “Comitato  Tecnico  per  il 
Paesaggio” esprime un parere consultivo su tutte le richieste di autorizzazione paesaggistica,  che viene 
riportato nell’istruttoria del Responsabile del Procedimento, successivamente trasmesso alla Soprintendenza 
per il parere vincolante di competenza;

Evidenziato dagli uffici preposti il considerevole aumento delle richieste di autorizzazione paesaggistica, parte 
delle quali risultano gestibili in autonomia dal Responsabile del Procedimento in quanto relative a interventi di 
modesta entità e  dal  basso  impatto  paesaggistico  rientranti  nell’ambito del  DPR 31/2017 (procedimento 
semplificato) e ricadenti in aree di vincolo recentemente istituito in via precauzionale e cautelativa a seguito 
della  corrispondenza  con  la  Direzione Generale  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  -  Servizio  V  -  del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

3/
20

22
 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 782 

DETERMINA N. 655 DEL 24/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AREA SERVIZI AL TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE: INCARICO AL RUP DI VALUTARE 
QUALI RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL “COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO” E QUALI GESTIRE IN MANIERA AUTONOMA DA PARTE DEL RUP – NON 
SOGGETTA A CIG - DETERMINA 2022_9

Ritenuto che l’istruttoria del Responsabile del Procedimento, per la tipologia di modesta entità e di basso 
impatto paesaggistico delle richieste di autorizzazione paesaggistica evidenziate al punto precedente, possa 
essere  trasmessa  alla  Soprintendenza,  senza  previa  acquisizione  del  parere  consultivo  del  “Comitato 
Tecnico per il Paesaggio”; 

Viste le determinazioni dirigenziali n. 1740 del 06/09/2021 e n. 1743 del 07/09/2021 con le quali vengono 
nominati il Responsabile del Procedimento e i componenti del “Comitato Tecnico per il Paesaggio”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 23/02/2022 che dava mandato  al Direttore dell’Area 
Servizi al Territorio di modificare le modalità operative del “Comitato Tecnico per il Paesaggio”, incaricando il 
Responsabile  del  Procedimento  di  valutare  quali  richieste  di  autorizzazione  paesaggistica  sottoporre 
all’esame del  “Comitato Tecnico per Paesaggio” e quali,  per le motivazioni di cui  in premessa, possano 
risultare gestite autonomamente dallo stesso Responsabile del Procedimento con il fine di semplificare ed 
ottimizzare i tempi dell’iter procedurale del rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, riducendo i termini 
correlati anche del procedimento principale posto in capo al Servizio SUAP.

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 20 febbraio 2019 di riorganizzazione dei Servizi e degli Uffici  
che istituisce l’Area Servizi al Territorio;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 16 gennaio 2019;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2021/2023, 
e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti,  
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

3/
20

22
 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 782 

DETERMINA N. 655 DEL 24/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AREA SERVIZI AL TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE: INCARICO AL RUP DI VALUTARE 
QUALI RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL “COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO” E QUALI GESTIRE IN MANIERA AUTONOMA DA PARTE DEL RUP – NON 
SOGGETTA A CIG - DETERMINA 2022_9

1) di incaricare il Responsabile del Procedimento, dott. Roberto Scalco, Posizione Organizzativa del Servizio 
Ambiente, Energia, Territorio, di valutare quali richieste di autorizzazione paesaggistica sottoporre all’esame 
del “Comitato Tecnico per Paesaggio” e quali, per le motivazioni di cui in premessa, possano risultare gestite 
autonomamente dallo stesso Responsabile del Procedimento con il fine di semplificare ed ottimizzare i tempi 
dell’iter  procedurale  quale  endoprocedimento  relativo  al  rilascio  delle  autorizzazioni  paesaggistiche, 
riducendo i termini correlati anche del procedimento principale posto in capo al Servizio SUAP;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa, minori entrate, né altri riflessi diretti o  
indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

3/
20

22
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 782 

DETERMINA N. 655 DEL 24/03/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AREA SERVIZI AL TERRITORIO – SERVIZIO AMBIENTE: INCARICO AL RUP DI VALUTARE 
QUALI RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE SOTTOPORRE ALL’ESAME DEL “COMITATO 
TECNICO PER IL PAESAGGIO” E QUALI GESTIRE IN MANIERA AUTONOMA DA PARTE DEL RUP – NON 
SOGGETTA A CIG - DETERMINA 2022_9

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

24
/0

3/
20

22
 


